— 1 —

关于区级人大建议《关于推动数字化转型，
赋能科普高质量发展的建议》
(第 20240174 号)的协办意见

福田区科技创新局：

贵单位主办的《关于推动数字化转型，赋能科普高质量发展

的建议》（第 20240174 号）已收悉，经认真研究，我委会办意

见如下：

一、关于“扩大科技志愿者队伍，提升科普公共服务能力”

建议

（一）组建各类科普队伍。福田区已打造新时代文明实践区

科学普及志愿服务队、区文化传播志愿服务队、区普法宣传志愿

服务队等科普志愿服务队，联动辖区医院、金融机构、律所等优

秀企业等组建医疗义诊、金融素养提升、普法宣传、科技等多支

志愿服务队伍。

（二）常态化开展多类型科普活动。目前部分志愿服务队伍

已具备科普志愿培训的品牌服务，广泛在辖区城市服务 U 站、特

色 U 站、青年之家、青年夜校等阵地，常态化开展垃圾分类、水

情科普、中医知识推广等科普志愿培训。

（三）打造特色科普志愿活动。依托居民金融素养提升、蔚

来等志愿服务队，针对性、特色化开展特色科普志愿活动，如金

— 2 —

融科普、汽车新能源、“仰望星空”天文科普、红树林观鸟科普

等科普志愿活动。

二、下一步工作思路

（一）壮大科普志愿力量。整合职能部门、高校、企业、科

研院所等各方优质资源，寻找、积聚社会力量进一步支持，广泛

发掘各领域志愿等，建立青年创业师资库，结合起来，形成各种

不同类型的志愿服务力量，为各类人群提供多样式、多领域、多

种类的科普推广志愿服务。

（二）打造科普志愿品牌。以“科普服务”为切口，深度挖

掘、高效链接福田区优质的科普资源。在“全国科技活动周”“全

国科普日、深圳科普月”等主题科普惠民活动节点，依托志愿服

务阵地、青年服务阵地，链接各类科普培训资源，优化科普培训、

加强宣传推广，打造辖区特色的精品科普志愿服务品牌，以全民

科普为核心，把科普知识送到市民身边。

此复。

共青团福田区委员会

2024 年 4 月 18 日

	                                2024年4月18日